
 
 

Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  n 323 del 26/06/2024 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per lavori di “Lavori di 

“Demolizione e ricostruzione dei marciapiedi di via Imbornone”   

CUP:H97H23002170004 

CIG:A040138A5B 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Vista la delibera di G.C. n.181 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 389.632,11, di cui € 219.071,50 per 

lavori a base d’asta, € 22.234,73 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, € 

40.686,39 per costo della manodopera non soggetta a ribasso, e € 107.639,49 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, finanziato con fondi comunali; 

che con la precitata delibera di G.C. n. 181 del 30/11/2023 stata impegnata la somma complessiva 

di €_263.235,73 e con successiva determina dirigenziale n. 202 del 05/04/2024 la somma è stata 

reimputata nel FPV come di seguito: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Ex Impegno Impegno 

€_263.235,73 10 5 2 20820101/4 2023 6136/2023 2023/7379/2024 

Rilevato che la prestazione è stata affidata all’impresa I.G. COSTRUZIONI s.r.l., con sede in 

Cinisi (PA), con contratto Rep. n. 31 del 02/05/2024, registrato a Marsala in data 08/05/2024 al n. 

203, Serie 3; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 36/2023 con la quale si può procedere al pagamento dell’anticipazione 

dell’importo contrattuale; 

Vista la polizza fideiussoria, a garanzia dell’importo emessa dalla Società Italiana Assicurazioni 

S.p.A. n. 2024/13/6683800 del 19/06/2024 e l’appendice n. 1, pari all’anticipazione maggiorato dal 

tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa 

secondo il cronoprogramma dei lavori; 

Visto il certificato relativo all’anticipazione; 

Vista la fattura n. 4/24 del 19/06/2024 dell’importo complessivo di € 50.412,34 di cui imponibile 

€_41.321,59 e € 9.090,75 per IVA al 22%; 

Visto il DURC regolare con scadenza in data 26/07/2024; 

Visto l’art.48 del vigente regolamento di Contabilità; 

 

DISPONE 

 

di liquidare all’impresa I.G. COSTRUZIONI s.r.l . C.F.: ………………………………. la somma  

di €_41.321,59 IVA esclusa per pagamento fattura n. 4/24 del 19/06/2024, da accreditare presso il 

Codice IBAN ……………………………………………….. (vedi fattura), relativo al pagamento 

dell’anticipazione, mentre l’importo € 9.090,75 sarà direttamente versato dall’Ente in favore 

dell’Erario, nei modi previsti dalla vigente normativa stante la regolarità della stessa, prelevando la 

suddetta spesa dall’impegno di cui in premessa; 

dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, risulta la seguente: 

 
Somma impegnata € 263.235,73 
Pagamenti già effettuati €            0,00 



Somma da liquidare €   50.412,34 
Saldo attuale pagamenti €   50.412,34 
Disponibilità € 212.823,39 

-  di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 
- Originale fattura n 4/24 del 19/06/2024 -  Copia polizza Fidejussoria + appendice 
- Certificato di anticipazione  - Copia Durc on-line 
- Copia contratto  

            

     Il Tecnico Istruttore                                                              Il Responsabile del Servizio LL.PP.            

F.to (Geom. La Corte Lina Fiorella)                                    F.to               (Arch. Giovanni Tinaglia)   

 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore 

 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 
  

  


